solis, lunarum, siderum totiusque universi specie, in quibus immensa Dei **potentia** praecipue elucet. Nunquid enim haec aspicere solis nobis terrae incolis datum erit, qui vero alibi agunt ad haec caecutient?<sup>48</sup>

Se la divina invenzione della luce arriva dai molteplici Soli su tutti i pianeti, allora è credibile ritenere che tutti gli esseri animali superiori debbano possedere la facoltà della vista al fine di osservare le cose mirabili nelle quali risplende l'*immensa Dei potentia*. Riflesso della potenza divina sarebbe, quindi, l'opera creata che non può dirsi finita ma infinitamente replicabile secondo le regole della geometria. L'aggettivo *immensa*, qui esplicitamente riferito alla potenza divina, segnala un'estensione che, etimologicamente, è per Huygens *senza misura*, ovvero non misurabile dall'intelletto umano, così come espliciterà nel *Cosmotheoros*:

Hoc igitur jam quaeramus quam sit verisimile; et an non potius credendum sit, non tantam esse diversitatem quanta existimetur. Favet eorum sententiae, qui omnia alia illic imaginantur, quod Natura videatur varietatem plerumque, et plurimis in rebus, sectari; quodque Conditoris **potentia** hoc ipso magis declaretur. Sed cogitare debent, non esse hominum arbitrio definiendum quàm magna ista sit varietas ac dissimilitudo. Neque, quia possit esse *immensa*, [+Non nimiam in hisce fingendam dissimilitudinem.] resque illae ab intellectu, et comprehensione nostra penitus remotae, idcirco necesse esse, ut reipsa tales existant. Quamvis enim similia omnia iis quae apud nos sunt, finxisset Deus in caeteris Planetis; nihilo minor esset spectatoribus eorum, si qui sunt, admiratio, quam si plurimum distarent: cum, quid in aliis effectum sit, nullo modo possint cognoscere.<sup>49</sup>

---

<sup>48</sup> OC 21, *Verisimilia de planetis*, § 6, p. 545 (corsivo mio). Per la traduzione italiana di questo passo, cfr. capitolo IV, nota 19.

<sup>49</sup> OC 21, *Cosmotheoros I*, p. 703 (corsivo mio).

Dio è *conditor*<sup>50</sup> di tutto ciò che esiste sulla Terra e sugli altri pianeti e la sua *potenza* si manifesta nella varietà della Natura. Immensa e lontana dalla nostra comprensione, tale varietà può esistere, come non esistere, e non sta all'arbitrio umano definirla. In questo contesto, l'attributo *immensa* rende esplicita, ad avviso di chi scrive, la valenza epistemologica del discorso huyghensiano: per le capacità umane l'atto creativo sarebbe sempre *non misurabile* in quanto sempre in potenza di Dio. Altro significativo termine correlato è *admiratio*<sup>51</sup> che compensa la mancata comprensione umana dell'opera divina: